" se d et petitor etc. " dominus Gy (do) cum esset exami­

natus super responso isto, dicebat glosam Accursii signa­

tam super verbo isto falsam esse. Dicit enim glosa quod 

litera intelligitur in omni casu et de omni possessione, 

sive hone :fidei sive male fidei, quod stare non potest 

secundum Guydonem quia hone fidei possessor in eo 

quod solvit hahet condictionem, petitor in eo quod exci­

pit hahet liheracionem, sed quod una solucio parit con­

dictionem et liberacionem, hoc esse non potest per le­

gem preallegatam, infra, de solut. l. qui hominem, in 

:fine [D. 46, 3, 34]. Unde dicit dominus Gy(do) quod 

litera illa refertur ad male :fidei possessorem. Set op­

ponehat ei dominus Accursius: Frater, nescis quid di­

cis, immo loquitur littera in hone :fidei possessore quia 

tamen immediate supra locuta fuit de hone fidei, pro­

sequitur adhuc dicens: sed et petitor etc., unde videris 

dicere contra casum huius legis. Sed dominus Gy( do) 

respondet, quod hoc non est verum quia secundum hoc 

remanet prius absurdum. Unde dicit dominus Gy(do) 

quod glosa potest intelligi in uno casu, scilicet ut pe­

titor utatur excepeione, scilicet compensacionis, prius 

tamen sihi cessa condictione a hone :fidei possessore et 

( 7 ) Nunc l. 31 pr. 
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sic erunt omma plana; de alia excepcione non posset 
intelligi littera. Gy. C))). 

Di fronte all'invito rivolto gli da Accursio di rimeditare la 
questione ( (( Frater, nescis .quid dicis ... )) ) Guido mantenne con 

decisione la sua tesi, mostrando così di possedere, in un'epoca 

in cui il principio di autorità sempre più andava radicandosi, 

una notevole indipendenza di giudizio ed un temperamento 

per nulla affatto conformista C). 

( 8 ) Ms. Leiden, Bibliotheek der Rijksuniversiteit, B.P.L. 6 C, f. 66•. 
( 9 ) L'anticonformismo di Guido de Guinis non può destare meraviglia quan· 

do si consideri che egli era, come già si è rilevato, allievo di quel Jacopo Balduini 

che - come ci attesta Odofredo - cc multum persequebatur ll, con critiche dure e 

pungenti, perfino il proprio maestro Azone, il quale, nel restituire i colpi ricevuti, 
non mancava di ricorrere ad cc incurialia verba ll. V. OnoFREDI, In primam Codicis 
partem complectentem, I, Il, III, IV, et V, lib. Praelectiones (quae Lecturae ap· 
pellantur), lib. III, tit. XXXVI (Familie erciscunde), l. XXIV (Filium quem 
habentem), in princ. [ed. Lugduni 1552, f. lSO•b, nu. l, in princ.]: cc Lex ista 

val de difficilis reputatur, et famosa est multum: dominus Az. commentavi t eam in 
summa huius tituli satis prolixe: et dici t in summa legem istam magis fama, qua m 

re difficilem: se d dominus }a. bai. qui militum (recte: multum) persequebatur 
doctorem suum dominum Az. dicebat legem istam fama, et re difficilem esse: et 

potius re idest in veritate, quam fama difficilem esse: tamen si intelligatis casum 
in terminis et summariam expositionem litere, intelligetis multitudinem glosarum 
hic positarum: .... ll; lib. II, tit. XX [XXI] (De dolo malo), l. II (De dolo), circa 

medium [ed. cit., f. 98•'a, nu. 5, circa medium]: cc Dominus tamen meus contradi· 
cebat. et dominus Az. lapidabat de hoc. dicebat enim dominus meus }a. bai. contra 

Az .... Sed signori opinio, domini mei non est bona omnibus integris existentibus ll; 
lib. IV, tit. XXI (De fide instrumentorum), L XIV (Scripture), in princ. [ed. cit., 
ff. 216vb.217r•, nu. l, circa finem]: cc Sed numquid bee lex loquitur in contrariis. 

Certe dixit dominus meus in quadam repetitione, dum repeteret legem istam: " Do­
minus meus Az. legem istam intelligit in scripturis diversis, non in contrariis: et 

ita scripsi post eum dum legeret legem istam. Sed certe salva authoritate sua, male 
dixit: quia si hec lex habet locum in diversis scripturis, multofortius in contrariis, 

cum allegans sibiipsi contraria non auditur ut infra de furt. l. j. [C. 6, 2, l] et 
infra de codi c. l. ulti. [C. 6, 36, 8] ". Sed usque ad diem illum dominus Az o non 

commentavit legem istam in summa huius tituli sed quando fuit dictum ei quod 

dominus Ja. dicebat qnod intelligebat legem istam in contrariis scripturis, licet 
i p se intelligeret legem istam tantum in diversis: unde ipse commentavit legem 

istam et usus est incurialibus verbis dicendo sic " mentiuntur illi qui dicunt me 
dixisse legem istam in diversis scripturis tantum debere intelligi non in contra­

riis " ll. V., anche, infra, n. 15. 
Queste polemiche di Jacopo Balduini cc anziché essere considerate come ma· 

nifestazioni di ingratitudine e irriverenza, come asseriscono gli storici più antichi ..• 
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Se egli :riuscisse in quel non facile frangente a superare le 

contrarie obiezioni e a convincere Accursio della fondatezza, o 

quanto meno della plausibilità, della sua interpretazione, evi­

tando l'ira e lo sdegno del Maestro ed ottenendo l'approvazione 

del suo esame, Guido non ci dice, lasciando così insoddisfatta la